1

2023 年１月 16 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  C E O  藤 田  恭 嗣

   （ コ ー ド ： 3 6 7 8 、 東 証 プ ラ イ ム ）

問合せ先 取 締 役  C S O 兼 C F O  苅 田  明 史

  （TEL．03-6212-5113）

縦スクロールコミック制作スタジオ・株式会社 Contents Lab. Blue への

出資に関するお知らせ

当社は、株式会社 Contents Lab. Blue（本社：韓国ソウル市、代表取締役社長 コ・ヨント）へ約５億円（持株

比率約 6.76％）の出資をしましたので、お知らせいたします。

詳細につきましては、別途プレスリリース「メディアドゥ、縦スクロールコミック制作スタジオ Contents Lab.

Blue に出資」をご参照ください。

本契約の締結は中長期において当社の企業価値の向上に資するものと考えておりますが、2023 年２月期の業績

に与える影響につきましては軽微です。

なお、本件は任意開示のため、開示内容の一部を省略しております。

ご参考：プレスリリース「メディアドゥ、縦スクロールコミック制作スタジオ Contents Lab. Blue に出資」

    https://mediado.jp/corporate/5858/

以 上

https://mediado.jp/corporate/5858/

https://mediado.jp

本件に関するお問い合わせ先

株式会社メディアドゥ 広報担当 戸張、大坂 TEL:(03)6551-2805  E-Mail: pr@mediado.jp

News Release
2023 年 1 月 16 日

株式会社メディアドゥ

東京都千代田区一ツ橋 1-1-1 パレスサイドビル 5F

 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

東証プライム（3678）

メディアドゥ、縦スクロールコミック制作スタジオ

Contents Lab. Blue に出資

オリジナル作品制作・出資先保有作品の配信などによる事業拡大へ

 株式会社メディアドゥ（東証プライム 3678、本社：東京都千代田区、代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣、以下

「メディアドゥ」）は、縦スクロールコミック制作などを手がける株式会社 Contents Lab. Blue（本社：韓国・ソ

ウル市グロ区、代表取締役社長 コ・ヨント、以下「コンテンツラボブルー」）へ、第三者割当での優先株式の発行

引受により約 5 億円を出資しましたので、お知らせいたします。（株式取得日：2022 年 12 月 7 日）

■出資の目的

 メディアドゥは縦スクロールコミック市場への本格参入と事業拡大に向け、日本の豊富なコンテンツを活用した縦

スクロールコミックのオリジナル作品制作ラインの確保、および国内外の電子書店へ配信可能な海外作品の調達を図

るべく、今回の出資を決定いたしました。

 コンテンツラボブルーは国内外のクリエイター160 人超を擁する充実した制作・育成体制を保有し、2021 年末時

点で縦スクロールコミックと小説を計 350 作品以上手がけています。ユーザー投稿小説からの原作発掘・縦スクロ

ールコミック化も行っており、290 以上のコンテンツ IP を保有する高い自社 IP 開発能力を誇ります。また、日本や

タイに支社を設立し、グローバルな制作体制を確保しています。縦スクロールコミックの代表作品には「接近不可レ

ディー」「魔尊現世降臨」「剣術名家の末息子」などがあります。

 縦スクロールコミックのグローバルでの市場規模は、約 4,400 億円（2021 年）から 7 年間で約 7 倍の約 3 兆

1,500 億円（2028 年）まで急成長することが予想されており、出版市場の更なる成長に大きく貢献することが見込

まれます(※1)。メディアドゥは 2022 年 6 月、専門性の高い縦スクロールコミック制作体制と 3D 画像制作スタジ

オを保有する株式会社 StorySoop（本社：韓国・京畿道安養市、代表取締役社長 ソ・ヒョンガン）に約 2.5 億円の

投資を実施しており、縦スクロールコミック制作スタジオへの出資はコンテンツラボブルーで 2 社目となります。

※1 出典：QYResearch「Global Webtoons Market Size, Status and Forecast 2022-2028」（円換算は 1 ドル＝120 円

として試算）

https://mediado.jp/

本件に関するお問い合わせ先

株式会社メディアドゥ 広報担当 戸張、大坂 TEL:(03)6551-2805  E-Mail: pr@mediado.jp

■ メディアドゥグループについて

メディアドゥグループは、著作物を公正な利用環境のもと、出来るだけ広く頒布し著作者に収益を還元するという

「著作物の健全なる創造サイクルの実現」をミッションに、「ひとつでも多くのコンテンツをひとりでも多くの人へ」

をビジョンに掲げ、世界中の文化の発展、及び豊かな社会づくりに貢献するべく、デジタルコンテンツの流通最大化

のための配信プラットフォームおよびソリューションの開発・提供、ディストリビューション、プロモーションを展

開しています。

【株式会社メディアドゥ概要】

会 社 名 ：  株式会社メディアドゥ／MEDIA DO Co., Ltd.

設   立 ：  1999 年 4 月

資 本 金 ：  5,934 百万円（2022 年 8 月末日現在）

上場取引所 ：  東京証券取引所 プライム市場

証券コード ：  3678

代 表 者 ：  代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

所 在 地 ： （本社）〒100-0003 東京都千代田区一ツ橋 1-1-1 パレスサイドビル 5F

           （徳島木頭オフィス）〒771-0135 徳島県那賀郡那賀町木頭和無田字イワツシ 5-23

子 会 社 等 ： Media Do International,Inc.（米国サンディエゴ）、株式会社メディアドゥテック徳島、

  株式会社メディアドゥペイメント、株式会社 J コミックテラス、株式会社フライヤー、

  アルトラエンタテインメント株式会社、株式会社マンガ新聞、ジャイブ株式会社、

  株式会社がんばろう徳島、株式会社 Nagisa、株式会社日本文芸社、

  株式会社 PUBFUN、株式会社エブリスタ、株式会社 MyAnimeList、

  Quality Solutions, Inc.／Firebrand Technologies（米国マサチューセッツ）、

  NetGalley, LLC（同）、Supadü Limited（英国ロンドン）

U R L  ：  https://mediado.jp/

https://mediado.jp/
https://mediado.jp/